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امنیت پایدار در منطقه ژئوپولیتیکي خلیج فارس در پرتو 
ناپایداري نیروهاي همگرا و واگراساز

سید یحیي صفوي1
محمدرضا حافظ نیا2
محمدحسین افشردي3
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تاریخ دریافت: 91/8/15                     تاریخ پذیرش نهایی:91/10/25

چکیده
منطقه ژئوپولیتیکي خلیج فارس به ویژه پس از کشف و استخراج نفت تاکنون بي بدیل ترین منطقه 
امنیت  پایداري  در گرو  انرژي  امنیت  و  انرژي  امنیت  پرتو  در  اقتصادي جهان  امنیت  و  بوده  جهان 
این منطقه بوده است. اتکاي اقتصاد ملي به درآمدهاي نفتي و واردات کالاهاي صنعتي از یک سو و 
برخورداري جمهوري اسلامي ایران از سواحل طولاني در خلیج فارس و توانایي دفاعي و نظامي از 
سوي دیگر، نقشي بي بدیل به کشورمان در برقراري ثبات و امنیت منطقه اي بخشیده است. بنابراین 

امنیت ملي جمهوري اسلامي ایران و منطقه به شدت درهم تنیده و تفکیک ناپذیرند.
تغییر ماهیت و جهت گیري هاي قدرت هاي  و  از مرزها  بیرون  دنیاي  به  امنیت  فارس  در خلیج 
جهاني وابسته است. عوامل بیروني با استفاده از ضعف هاي داخلي، نقاط اختلاف را تشدید مي کنند و 
سیاست در این منطقه را همسو با منافع خود و نه منافع کشورهاي منطقه شکل مي دهند. ناهمگوني 
بر  و  آنها  خارجي  سیاست  بر  که  اندازه  همان  به  فارس  خلیج  کشور  هشت  سیاسي  ساختارهاي 

همکاري هاي منطقه تأثیر مي گذارد، به همان میزان بر امنیت خلیج فارس تأثیرگذار است.
حضور قدرت هاي خارجي در منطقه و منافع متضاد و ناسازگار در منطقه بر پیچیدگي هاي امنیتي 
خلیج فارس مي افزاید. حضور قدرت دریایي آمریکا در خلیج فارس، اشغال افغانستان و عراق و تأمین 
امنیت اعراب و رژیم صهیونیستي توسط آمریکا از جمله مسائلي است که بر ابهام معماي امنیت در 

خلیج فارس و منطقه افزوده است.
در این مقاله تلاش مي شود مهم ترین نیروهاي مؤثر در همگرایي کشورهاي منطقه و در نتیجه، 
برقراري ثبات و امنیت در منطقه و هم چنین مهم ترین عوامل واگراساز منطقه اي و در نهایت تهدیدها 
و فرصت هاي به وجودآمده براثر تحقق این مسئله براي جمهوري اسلامي ایران و کشورهاي کرانه اي 
خلیج فارس مورد بررسي قرار گیرد. نتایج به دست آمده نشان مي دهد که ایجاد امنیت براي کشورهاي 
منطقه علاوه بر ایجاد فرصت هاي فراوان براي آنها، در راستاي ارتقاي جایگاه ژئوپولیتیکي منطقه خلیج 
فارس در نظام ژئوپولیتیکي جهاني، ضرورتي انکارناپذیر است و در صورتي که کشورهاي منطقه منافع 
ملي خود را بر منافع ابرقدرت ها ترجیح دهند، دستیابي به این مسئله سهل الوصول تر خواهد شد، زیرا 
تحقق این مسئله موجب امنیت پایدار در منطقه و ارتقاي جایگاه منطقه در نظام ژئوپولیتیکي مي شود.

واژگان کلیدي
امنیت پایدار،  خلیج فارس، منطقه ژئوپولیتیکي، همگرایي، واگرایي

1 . استاد دانشگاه جامع امام حسین)ع(
2 . استاد دانشگاه تربیت مدرس

3 . دانشیار دانشگاه عالي دفاع ملي
4 . دانشجوي دوره دکتري جغرافیاي سیاسي دانشگاه تربیت مدرس و عضو علمي دانشگاه جامع امام حسین)ع(
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مقدمه
منطقه ژئوپولیتیکي خلیج فارس به دلیل حساسیت جغرافیایي و دربرداشتن ذخایر 
عظیم نفت و گاز و تنگه ژئواستراتژیکي هرمز، یکي از مهم ترین آبراهه هاي راهبردي 

بین المللي به شمار مي رود.
رشد روزافزون تقاضاي انرژي در جهان، این منطقه را هم چنان تا مدت ها در کانون 
توجه جهاني قرار خواهد داد. بنابراین یکي از مباحث اساسي در ارتباط با منطقه خلیج 
فارس به ویژه با کشف منابع نفتي در این حوزه، مسئله امنیت این منطقه حساس براي 

کشورهاي منطقه، جامعه جهاني و جامعه صنعتي بوده است.
از نظر تاریخي، طي دو سده گذشته، کشورهاي منطقه نقش چنداني در امنیت 
آن نداشتند و عمدتاً انگلستان تا سال هاي پس از جنگ جهاني دوم و سپس ایالات 
متحده آمریکا خود را مسئول حفظ امنیت این حوزه، منابع نفتي و جریان آزاد تجاري 

آن مي دانستند.
به علت وابستگي کشورهاي منطقه به صدور نفت و ورود کالا از تنگه هرمز، حفظ 
امنیت منطقه براي آنها حیاتي است. در واقع، سلامت اقتصاد کشورها به وجود امنیت 
تنگه هرمز و آزادي کشتیراني در آن بستگي دارد؛ بنابراین لزوم برقراري امنیت در 
امنیتي کشورهاي حوزه  و  اتحاد دفاعي  تنگه هرمز زمینه ساز  منطقه خلیج  فارس و 
خلیج فارس است. چنین اتحادي مي تواند جلوي تهدید امنیتي نیروهاي برون منطقه اي 
را بگیرد و بهانه حضور نیروهاي خارجي تهدیدکننده امنیت خانوادة خلیج فارس را نیز 

از بین ببرد )حافظ نیا، 1384: 476(.
با فروپاشي جهانِ دوقطبي و دخالت آمریکا در خلیج فارس شکلي  نظام جهاني 
تازه به خود گرفت. آمریکا سیاست مهار دوگانه را جایگزین سیاست سنتي خود یعني 
معادلات منطقه اي  از  ایران  انزواي  به علت  این سیاست  بود.  قوا کرده  موازنه  ترویج 
در خدمت منافع ایالات متحده بود. در این زمینه برژینسکي تأکید مي کند: »مبناي 
سیاست آمریکا در خلیج فارس باید هم چنان مبتني بر ادامه تعهد و تضمین امنیت 

متحدان و حفظ جریان نفت باشد« )جعفري، 1372: 48(.
ایران رهیافت آمریکایي در منطقه خلیج فارس و سایر مناطق دنیا را نوعي حالت 
جهاني  پیشرفت  و  امنیت  صلح،  برابر  در  مانعي  و  مي داند  استعماري  و  سلطه جویي 
محور  روي  ایران  اقتصاد  عمده  که  آنجا  از   .)75  :1386 )ساجدي،  مي کند  قلمداد 
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صادرات نفت است و تجارت و بازرگاني ایران به صورت گسترده از راه خلیج فارس 
انجام مي گیرد، انرژي و راه بازرگاني دریایي خلیج فارس از عناصر اصلي و مهم براي 
دستیابي به اهداف سیاست خارجي ایران شمرده مي شود. موقعیت جغرافیایي ایران در 
خلیج فارس دروازه ورود ایران به صحنه هاي بین المللي و جهاني است. بر این اساس 
امنیت خلیج فارس براي جمهوري اسلامي از اهمیتي ویژه برخوردار است. از دیرباز 
حضور قدرت هاي بیگانه در آبراه خلیج فارس تهدیدي علیه امنیت ملي ایران بوده و 

امروز نیز حضور بیگانگان باعث برهم زدن ثبات و امنیت ناحیه شده است.
بستر  که  منطقه اي  مسائل  به  نو  رویکردي  با  باید  منطقه  کشورهاي  است  بدیهي 
همکاري )اقتصادي، سیاسي و ...( آن فراهم است به منظور دستیابي به ترتیبات امنیت 
پایدار تلاش کنند. جمهوري اسلامي ایران همواره دخالت بیگانگان در منطقه خلیج فارس 
را مردود دانسته و بر همکاري و مساعي جمعي و بومي تأکید کرده است؛ چنان که رهبر 
معظم انقلاب اسلامي فرمودند: »ایران مانند تمام سال هاي پس از انقلاب، دست دوستي 
خود را به سوي همسایگان دراز کرده و اعتقاد دارد امنیت این منطقه مهم باید با همکاري 
کشورهاي خلیج فارس و بدون دخالت بیگانگان تأمین شود... و کشورهاي حوزه خلیج 

.)www.leader.ir( »فارس باید پیمان دفاعي مشترک داشته باشند
نشانه هاي ژئوپولیتیکي خلیج فارس در دوران پس از جنگ سرد حکایت از آن دارد 
که این منطقه دچار بي ثباتي و بحران امنیتي فزاینده اي شده است. جنگ دوم خلیج 
فارس )1991(، جنگ آمریکا علیه افغانستان )2001( و اشغال عراق )2003( نشان 
مي دهد که تمام شاخص هاي مربوط به تئوري کمربند شکننده »کوهن« در این حوزه 
فارس  از چنین محیطي، کشورهاي منطقه خلیج  براي گذار  جغرافیایي وجود دارد. 
پایدارتري  منطقه اي  امنیت  بتوانند  تا  هستند  تکثرگرا  امنیتي  جامعه  ایجاد  نیازمند 
به  توسعه بخشي  از  پرهیز  و  نیازمند همکاري همه جانبه  امر  این  تحقق  کنند.  ایجاد 

اختلافات دروني و مداخله عناصر غیربومي است.
خلیج فارس در زمره مناطقي است که همواره با نشانه هایي از درگیري، ستیز و 
بي اعتمادي  نیز  و  بزرگ  قدرت هاي  دخالت  است.  بوده  روبه رو  منطقه اي  جنگ هاي 
کشورهاي منطقه اي در حوزه سیاست خارجي، زمینه هاي لازم را براي توسل به قوه 

قهریه فراهم آورده است )پاتر، 1374: 39(.
تعارضات ملي کشورهاي ساحلي خلیج فارس موجب تداوم ناامني و عدم اعتماد و 
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اطمینان بین کشورهاي منطقه و در نتیجه حضور نظامي و نامشروع عناصر فرامنطقه اي 
در خلیج فارس شده است. از آنجا که ایران بین کشورهاي ساحلي خلیج فارس نقش 
اساسي دارد و علاوه بر در اختیار داشتن بیشترین سواحل و کنترل نقاط حساس آن، 
نیاز حیاتي به برقراري امنیت منطقه اي براي توسعه صادرات و واردات دارد، ضروري 
دور  در  را  منطقه  امنیت  و  گیرد  برعهده  خصوص  این  در  بیشتري  مسئولیت  است 
توسعه  و  امنیتي  دسته جمعي  پیمان  تشکیل  و  فرامنطقه اي  قدرت هاي  داشتن  نگه 
همکاري هاي اقتصادي و سیاسي با مشارکت همه کشورهاي ساحلي، همواره مد نظر 
قرار دهد. اگرچه دیدگاه امنیتي ایران با سایر کشورهاي منطقه تفاوت هایي دارد، در 
صورت نبودن القائات، تحریکات و دخالت هاي قدرت هاي فرامنطقه اي، کشورهاي حوزه 
خلیج فارس توانایي دستیابي به دیدگاهي مشترک در زمینه توسعه همکاري منطقه اي 
و برقراري امنیت بومي در راستاي منافع ملي و همگاني خود را دارند. پس از خروج 
انگلستان از منطقه و خلأ قدرت هاي مداخله گر، کشورهاي منطقه در طول دهه 1970 
همکاري هاي سازنده اي در مورد امنیت و تهدید مرزها در خلیج فارس داشته اند. این 
مسئله مي تواند دوباره تکرار شود، زیرا ایجاد نظام امنیتي بومي و همکاري هاي مشترک 
پایدار را  امنیت  همة کشورهاي ساحلي خلیج فارس تنها گزینه اي است که صلح و 
در منطقه نوید مي دهد و موجب ارتقاي جایگاه منطقه در نظام ژئوپولیتیکي جهاني 
مي شود. البته نباید این موضوع را نادیده گرفت که سقوط صدام که چندین دهه عامل 
ناامني در منطقه بود و روي کار آمدن حکومت جدید در عراق مي تواند این روند را 

تسریع و حصول نتیجه را سهل تر کند.
این مقاله با توجه به ماهیت تحقیق که توصیفي ـ تحلیلي است، پس از گردآوري 
اطلاعات و داده هاي مورد نیاز از منابع کتابخانه اي و به شیوه اسنادي، با استفاده از 
پایدار  امنیتي  نظام  یک  ایجاد  پي شناخت ضرورت هاي  در  تحلیلي  توصیفي ـ  روش 
در خلیج فارس و همکاري همة کشورهاي منطقه براي تأمین امنیت پایدار و منافع 

مشترک همة کشورهاي ساحلي به ویژه ایران در منطقه است.

مباحث نظري
1. امنیت ملي و امنیت پایدار

مفهوم امنیت به نبود تهدیدها نسبت به ارزش هاي کمیاب اشاره دارد )متقي، 1378: 
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مفهوم  این  برمي گردد.  ملي«  »دولت هاي  تشکیل  به  نوین  مفهوم  این  پیدایش   .)5
تعریف  سایر کشورهاي جهان  با  تمایز  در  و  ملي  مرزهاي  در چارچوب  را  »امنیت« 
مي کند. مباحث مربوط به این مفهوم چندلایه در گذر زمان و در پاسخ به دگرگوني هاي 

جهاني به پیچیدگي گراییده است.
امنیت ملي پس از جنگ جهاني دوم،  در معاني وسیعي بین ملل مختلف به کار 
رفته است. معناي روشن آن حفظ مردم یک کشور و سرزمین در مقابل حمله فیزیکي 
حیاتي  منافع  حفظ  بر  وسیع تر  معناي  در  و  است  بوده  »دفاع«  سنتي  معناي  به  و 
سیاسي و اقتصادي و فقدان تهدید نسبت به ارزش هاي اساسي و حیاتي یک کشور 
اطلاق مي شود. تفسیر این مفهوم به شدت نسبي است و به اعتبار شرایط متفاوت، 
دچار دگرگوني و تحول مي شود. حتي در یک کشور خاص ممکن است در طول زمان 

تفسیر و تقریرات مختلفي از آن صورت گیرد.
سطح  دو  به  که  نظامي  امنیت  مي گیرد:  تأثیر  بخش  پنج  از  ملي  امنیت  مقوله 
مقاصد  از  آنها  برداشت  و  کشورها  مسلحانه  دفاع  و  تهاجم  قابلیت هاي  متقابل  تأثیر 
یکدیگر توجه دارد؛ امنیت سیاسي که به ثبات سازماني کشورها، سیستم هاي دولت 
ایدئولوژي هایي که به آنان مشروعیت مي دهد، توجه مي کند؛ امنیت اقتصادي که  و 
و  رفاه  از  قبولي  قابل  سطح  به  دستیابي  براي  ضروري  بازارهاي  و  منابع  داشتن  به 
قدرت ]اقتصادي[ کشور توجه دارد؛ امنیت اجتماعي که به حفظ الگوهاي سنتي زبان، 
فرهنگ، هویت مذهبي و ملي و آداب و رسوم در چارچوب شرایط قابل قبول براي 
تکمیل تدریجي آنها توجه مي کند و امنیت زیست محیطي که به حفظ ابعاد محیط 
زیست در سطح محلي، منطقه اي و جهاني توجه دارد )اشنایدر و بوزان، 1385: 124(.

امنیت ملي و بین المللي مانند سایر مفاهیم برحسب نگاهي که به آنها مي شود، 
معنا و کارکرد پیدا مي کنند. بخشي از برداشت ها در این مورد به ویژگي هاي ساختاري 
بازیگران  ارتباط دارد که طي آن امنیت بر حسب قواعد بازي و نوع  نظام بین الملل 
تعبیر و تفسیر مي شود. ساختار در نظام بین الملل به مفهوم چگونگي توزیع قدرت بین 
بازیگران است که به تبع تحول در ابزار قدرت و تغییر در موازنه بازیگران، دگرگوني در 

آن ایجاد مي شود )متقي، 1378: 5(.
»پایداري«1 نیز مفهومي تازه است که به ویژه در روند تحولات جهاني در سه دهه 

1 . Sustainability
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گذشته و براثر بیم ها و امیدهاي نو، طرح شده، گسترش یافته و با اقبال روبه رو شده 
بر درک جامعي  ناظر  پایدار«  مانند »امنیت  است. »پایداري« و مفاهیم ترکیبي آن 
است که بر پایه آن به همه عوامل مؤثر سیاسي، اجتماعي، فرهنگي، امنیتي و ... در 

کنار یکدیگر و در تعامل با هم توجه مي شود.
بر مبناي تحلیل بوزان، در مناطق خاص دغدغه اصلي امنیتي گروهي از کشورها 
به نحوي به یکدیگر پیوند مي خورد، لذا امنیت ملي آنان به صورت واقع بینانه نمي تواند 
سیاسي  روابط  حوزه  کشورها  این  رو،  این  از  گیرد.  قرار  توجه  مورد  یکدیگر  از  جدا 
عاملي  منطقه اي  چارچوب هاي  عملًا  و  مي کنند  تعریف  منطقه اي  را  خود  امنیتي  و 

.)26 :2003 ,Buzan( تعیین کننده خواهد بود

2. منطقه
در جغرافیاي سیاسي، »منطقه« به فضایي جغرافیایي گفته مي شود که از پدیده هایي 
مشابه و عوامل پیونددهنده فیزیکي و نیز محیط انساني برخوردار باشد. یک منطقه در 
جغرافیا هنگامي قابل تشخیص است که از شخصیت جغرافیایي یکپارچه برخوردار و 
از مناطق دیگر متمایز باشد، به طوري که اجزاي آن آشکار، قابل تشخیص و شناسایي 
باشند. از نظر فیزیکي، یک منطقه باید محیطي یکپارچه باشد یا دست کم ویژگي هاي 
جغرافیایي و راهبردي مشابهي داشته باشد؛ مثل واقع شدن در یک شبه جزیره مانند 
کشورهاي واقع در شبه جزیره عربستان یا واقع شدن یک دریا مانند کشورهاي ساحلي 

خلیج فارس )مجتهدزاده، 1381: 195(.

3. امنیت منطقه اي
به مجموعه اي از کشورها اطلاق مي شود که به صورت مستقیم یا غیرمستقیم نسبت 
 .)85  :1387 )پوستین چي،  دارند  امنیتي  تعاملات  و  جغرافیایي  نزدیکي  یکدیگر  به 
امنیت تنها به شکل راه حلي بینابین و اغلب از طریق توافق نامه اي که همه طرف هاي 
شرکت کننده تنها به بخشي از منافع مد نظر )و نه همه آن( مي رسند، به دست مي آید.

4. ژئوپولیتیک
متشکل  گروه هاي  رفتاري  الگوهاي  سیاست،  و  قدرت  جغرافیا،  پارامتر  سه  ترکیب 
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انساني را نسبت به یکدیگر تعیین مي کند که مي توان آنها را در اشکال رفتاري مختلفي 
شامل نوسان قدرت، رقابت، همگرایي، واگرایي، نفوذ، بحران، سلطه، زیرسلطه، ائتلاف، 
غیر  آن ملاحظه  و  مبادله  و  تجارت  ثبات،  و  آرامش  امنیت،  صلح، همکاري، جنگ، 
کرد. بنابراین ژئوپولیتیک عبارت است از: »علم مطالعه روابط متقابل جغرافیا، قدرت و 
سیاست و کنش هاي ناشي از ترکیب آنها با یکدیگر« )حافظ نیا، 1385: 37(. به عبارت 
دیگر »ژئوپولیتیک یا سیاست جغرافیایي اثر محیط و اشکال یا پدیده هاي محیطي، 
انتقالي  و  ارتباطي  امکانات  کمیاب،  منابع  زمین،  شکل  جغرافیایي،  موقعیت  چون 
)زمیني، دریایي، هوایي و فضایي(، وسایل ارتباط جمعي و ... را در تصمیم گیري هاي 
مي کند  بررسي  و  مطالعه  جهاني،  و  منطقه اي  گسترده  سطوح  در  ویژه  به  سیاسي، 

)مجتهدزاده، 1381: 21(.

5. ناحیه یا منطقه ژئوپولیتیکي
واحدهاي  و  کشورها  از  مجموعه اي  یا  زمین  سیارة  سطح  از  بخشي  از  است  عبارت 
سیاسي ـ فضایي هم جوار، اعم از فضاي خشکي یا آبي یا تلفیقي، که براساس ترکیب 
عوامل سیاسي و جغرافیایي خاص داراي تجانس و هویت مشخص یا کارکرد مشترک اند 

و از سایر مناطق و نواحي مجاور متمایز مي شوند.
منطقه جغرافیایي زیربنایي ترین عنصر یک نظام / سیستم منطقه اي است. زماني 
که ارزش ها و عوامل جغرافیایي یک منطقه بار سیاسي مي گیرد و نظر بازیگران را به 

خود جذب مي کند و بار ژئوپولیتیک مي گیرد به منطقه ژئوپولیتیک تبدیل مي شود.
و  جغرافیایي  منطقه  سیاسي  شدن  باردار  مستلزم  ژئوپولیتیکي  منطقه  پیدایش 
به صورت  اگر عناصر ساختاري و کارکردي یک منطقه جغرافیایي  عناصر آن است. 
انفرادي یا احتمالي یا به صورت ناقص یا کامل از بعد سیاسي نقش آفرین شود، منطقه 
صحنه  در  ژئوپولیتیکي  منطقه  یک  صورت  به  و  مي دهد  ماهیت  تغییر  جغرافیایي 
ظاهر مي شود. منطقه ژئوپولیتیکي بسترساز شکل گیري الگوي فضایي روابط سیاسي 

دولت هاي درون منطقه اي و برون منطقه اي است )حافظ نیا، 1385: 111(.

6. همگرایي و واگرایي
نقطه اي  سمت  به  افراد  شدن  نزدیک  از  است  عبارت  مفهومي  لحاظ  به  همگرایي 
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مشخص که معمولاً به عنوان هدف مشترک آنان شناخته مي شود و واگرایي در برابر 
آن عبارت است از تفکیک و جدایي از همدیگر و دور شدن افراد از هدف مشترک و 
حرکت به سوي هدف هاي خاص )همان: 373(. بحث همگرایي و واگرایي ناظر بر رفتار 
جمع گرایي و درون گزیني کشورها از یکدیگر است. به فرایند هم پیوستگي و همبستگي 
کشورها همگرایي و به فرایند جدایي و دوري گزیني کشورها نسبت به یکدیگر واگرایي 
اطلاق مي شود. پدیده واگرایي و همگرایي در رفتار کشورها نسبت به یکدیگر، بسته به 
عوامل بروز و تجلي این پدیده ها، از طبیعتي پویا برخوردار است؛ به این معنا که اگر 
عوامل ایجادکننده باقي بمانند، واگرایي و همگرایي باقي مي مانند و برعکس با نبودن 
این عوامل، همگرایي  و واگرایي از بین خواهند رفت. از آنجا که عوامل ایجادکننده در 
حال تحول و دگرگوني هستند، این پدیده نیز دچار تحول مي شود. براي مثال یک 
تهدید مشترک مي تواند عاملي براي همگرایي کشورهاي تهدیدشونده تلقي گردد و 
آنها را با هم متحد کند و در قالب یک تشکل امنیتي بین المللي گردهم آورد )حافظ نیا، 

)454 :1379

7. عوامل و زمینه هاي همگرایي
ایدئولوژي،  1. ویژگي هاي مشترک فرهنگي ـ تاریخي مانند زبان، تجربه تاریخي، 

دین و مذهب، نژاد، قومیت، خاندان و آداب و رسوم مشترک؛
و  متمایز  جغرافیایي  واحدهاي  از  برخورداري  و  جغرافیایي  و  طبیعي  وحدت   .2
یکپارچه نظیر شبه جزیره، خلیج، فلات، قاره، دریا، شبه قاره و ... مانند پاسفیک، نفتا 

و وحدت آفریقا؛
3. تهدید مشترک اعم از تهدید امنیتي، اقتصادي، سیاسي، فرهنگي و ...؛

4. علایق، منافع و نقش مشترک مانند گروه هشت، بازار مشترک اروپا، اوپک و ...؛
5. نیازها و وابستگي هاي متقابل در زمینه هاي مختلف مانند آ.سه.آن، اکو و ...؛

6. قدرت مسلط و نیروهاي سیاسي و ژئوپولیتیک برتر که نقش تأسیس و رهبري 
و  جهاني  قدرت هاي  استعمارگر،  کشورهاي  مانند  مي گیرند  عهده  به  را  همگرایي 

منطقه اي )کشورهاي مشترک المنافع انگلیس، CIS و ...(؛
7. روابط عاطفي و سیاسي رهبران کشورها مانند فدراسیون امارات متحده عربي؛

8. وابستگي هاي تمدني مانند تمدن اسلامي، اروپایي، اسلاوي و ...؛
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در  تعیین کننده  تأثیري  ترکیبي  یا  انفرادي  صورت  به  مذکور  عوامل  و  زمینه ها 
شکل گیري فرایند همگرایي و پدیدار شدن تشکل هاي بین المللي و منطقه اي دارند 

)همان: 58 ـ 57(.

8. نظام هاي امنیتي پایدار
بین المللي  محیط  یک  آن  در  که  است  نظامي  ایجاد  امنیتي  راهبرد  هر  اولیه  هدف 
في نفسه آنارشیک متشکل از ملل مختلف و گروه هاي متعدد در حال منازعه یا داراي 
منافع، ارزش ها و ایدئولوژي هاي هم پوشان باشد. فاکتور اصلي هر نظام امنیتي با ثبات 
فضاي  تسهیل کننده  و  فراهم کننده  مثابه  به  امنیتي  نظام  آن  که  است  این  پایدار  و 
روان شناسي، مادي و فرهنگي و حتي عوامل معنوي هم چون عدالت، آزادي، رفاه و 
احترام براي هویت یا فرهنگ هر بازیگر توسط دیگران باشد یا حسي عمومي از امنیت 

در زندگي انسان باشد.
یک نظام امنیتي پایدار و قابل دوام نظامي است که به غایت حالت دربرگیرندگي 
دارد و سعي در جذب و همگون کردن ارزش ها،  اهداف سیاسي، منافع دولتي و ... دارد 

)عزتي، 1388: 19(.

9. مجموعه هاي امنیتي و نظام هاي منطقه اي
مجموعه امنیتي منطقه اي ابتکار باري بوزان )1991( است تا نوع خاصي از منطقه را 
که مشکلات و مسائل امنیتي مشترک آن را یکپارچه و همبسته کرده است، وصف 
به  منطقه اي  امنیتي  مجموعه  داخل  مناقشه  مدیریت  شیوه  یا  منطقه اي  نظام  کند. 
صورت متغیرهاي مستقل عمل مي کند و بر نظام هاي منطقه اي تأثیر مي گذارد )لیک 
پایدار دوستي و  الگوهاي  را  امنیتي  و مورگان، 1381: 26(؛ هم چنین مجموعه هاي 
دشمني )که در اشکال الگوهاي منسجم جغرافیایي از وابستگي متقابل امنیتي ظاهر 

مي شوند( تعریف مي کنند )بوزان، 1388: 57(.
میان  از  نوعاً   مهم،  عضو  چند  یا  یک  داراي  اغلب  موجود  امنیتي  مجموعه هاي 
قدرت هاي بزرگ هستند که قادرند نیرو را به دوردست اعزام کنند. از نظر فیزیکي نیز 
در ناحیه جغرافیایي که مکان هندسي مجموعه امنیتي است، واقع نشده اند. براي مثال، 
اروپا و خاورمیانه است،  امنیتي  ایالات متحده آمریکا آشکارا متعلق به مجموعه هاي 
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 :2005 ,Hoaglan( نیست  دو  این  از  هیچ کدام  از  نظر جغرافیایي جزئي  از  اگرچه 
از نظام هاي منطقه اي متمایزند. وجود عوامل  امنیتي منطقه اي  135(. مجموعه هاي 
خارجي امنیتي که کشورها را به یکدیگر پیوند مي زند، روشي را که این کشورها براي 
اداره روابط امنیتي خود مي جویند، تعریف و تعیین نمي کند. مورگان در تحلیلي اظهار 
مي دارد: نظام هاي منطقه اي طیفي گسترده را دربرمي گیرد: از اقدامات همکاري جویانه 
امنیت  بزرگ،  قدرت هاي  کنسرت  تا  گرفته  امنیتي  مدیریت  سطح  در  متنوع 
دسته جمعي، جامعه امنیتي تکثرگرا، یا درجه اي از همگرایي. مجموعه هاي امنیتي و 
نظام هاي منطقه اي، هر دو مفاهیمي سودمند براي ساماندهي امنیت منطقه اي هستند 

)لیک و مورگان، 1381: 28(.

10. متغیرهاي اصلي نظریه مجموعه امنیتي منطقه اي
فارس ها  و  اعراب  ترک ها،  و  )یوناني ها  پایدار  دشمني هاي  نظیر  تاریخي  متغیرهاي 
)اعراب،  مشترک  فرهنگ  داراي  تمدني  حوزه  یک  در  گرفتن  قرار  یا  ویتنامي ها(  و 
اروپایي ها، آسیاي جنوبي ها، شمال آسیایي ها، آمریکاي جنوبي ها( ویژگي خاص یک 
مجموعه امنیتي منطقه اي محلي را تحت تأثیر قرار مي دهد. شکل گیري مجموعه هاي 
امنیتي از یک سو ناشي از تعامل میان ساختار آنارشیک و پیامدهاي آن براي توازن 
قوا و از سوي دیگر ناشي از فشارهاي نزدیکي جغرافیایي است. مجاورت فیزیکي ساده 
امنیتي  تعاملات  از  بیشتر  به مراتب  امنیتي میان همسایگان  تعاملات  باعث مي شود 

کشورهایي باشد که در مناطق مختلف واقع شده اند.
در امنیت، مجاورت مهم است، زیرا بسیاري از تهدیدها، فواصل کوتاه را به مراتب 
از فواصل طولاني طي مي کنند. در بخش هاي نظامي، سیاسي، اجتماعي و  راحت تر 
محیطي تأثیر نزدیکي جغرافیایي بر تعامل امنیتي قوي تر و آشکارتر از سایر بخش هاست 

)بوزان، 1388: 57(.
میل به منطقه اي بودن وابستگي متقابل امنیتي به شدت متأثر از قدرت واحدهاي 
مد نظر است. برد وسیع منافع ابرقدرت ها و قابلیت هاي بي شمار به آنها امکان مي دهد 
رقابت هایشان را در کل کره زمین هدایت و تنظیم کنند؛ حال آنکه قدرت هاي کوچک 
آنها دارند. معمولاً کشورهاي کوچک تر احساس مي کنند که در یک  میل به تقویت 
مجموعه امنیتي منطقه اي به همسایگان خود گره زده شده اند، اما قدرت هاي بزرگ 
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زمین  کره  در کل  نیز  ابرقدرت ها  و  نفوذ مي کنند  متعددي  مناطق هم جوار  در  نوعاً 
یا  پاکستان ـ فرصت ها  و  رقابت هند  نظیر  بومي ـ  رقابت منطقه اي  دارند. یک  حضور 
تقاضاهایي براي نفوذ قدرت هاي بزرگ در منطقه فراهم مي کند. یکي از اهداف نظریه 
بر نقش  از حد  با گرایش هایي است که بیش  امنیتي منطقه اي مبارزه  مجموعه هاي 
متغیرهاي  براي  امنیتي  تحلیل  در  مي خواهد  لذا  و  مي کند  تأکید  بزرگ  قدرت هاي 
محلي وزني مناسب قائل شود. البته باید به این الگو تأثیرات نفوذ قدرت هاي خارجي 

را هم افزود.

11. سازمان منطقه اي
سازمان منطقه اي یک سازمان بین المللي است شامل چند کشور مجاور که براساس 
حقوق متقابل و برابري و به منظور دستیابي به اهداف مشخص و معین گرد هم آمده اند. 
سازمان هاي منطقه اي از نظر فلسفة وجودي، ماهیت، اندازه، شکل، قلمرو جغرافیایي 
و  متقابل  نیازهاي  همکاري ها،  علت  به  که  دارند  متفاوتي  انواع  آن  نظایر  و  فعالیت 
به  بسته  توسعه اند. سازمان هاي منطقه اي  و  به گسترش  رو  اهداف مشترک دولت ها 
بستر شکل گیري شان به سه دسته کلي شامل سازمان هاي خشکي پایه، سازمان هاي 
آب پایه و سازمان هاي ترکیبي آب و خشکي تقسیم مي شوند )حافظ نیا و کاویاني راد، 

.)61 :1383
تحقق  مرحله اي  چهار  فرایندي  معمولاً  منطقه اي  سازمان  یک  شکل گیري  در 

مي یابد. سطوح چهارگانه مذکور عبارت اند از:
ژئوپولیتیکي                        منطقه  ج.  ژئوپولیتیکي    سازه  ب.  منطقه اي    سازمان  الف. 

د. منطقه جغرافیایي
زماني که منطقه ژئوپولیتیکي از مرحلة اندیشه به عمل مي رسد به سازة ژئوپولیتیکي 

تبدیل مي شود.
وقتي در سازه ژئوپولیتیکي نیروهاي همگرا بر نیروهاي واگرا غلبه کردند، سازمان 
تکامل یافته ژئوپولیتیکي شکل مي گیرد. به عبارتي، زماني که اجزاي منطقه به شعور و 
آگاهي لازم رسیدند و منافع دسته جمعي در سایه همکاري و همیاري به دست آمد، 

سازمان منطقه اي شکل مي گیرد )حافظ نیا، 1387: 16(.
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12. سازمان هاي منطقه اي و پایداري امنیت کشورهاي عضو
سازمان ها به معناي اعم به دنبال نوسازي، اصلاح،  تجهیز، تداوم و تسهیل حیات نظام 
چنددولتي در عرصه هاي جهاني، فرامنطقه اي و منطقه اي هستند و موضوع هایي مانند 
بي کفایتي و نارسایي نظام هاي سیاسي منفرد در جلوگیري از جنگ هاي خانمان سوز، 
به سوي جهاني شدن و  بین المللي، پیشرفت  ارتباطات  و  گسترش روزافزون تجارت 
گسترش همبستگي هاي اقتصادي، روند جهان شمول شدن حقوق بشر، افزایش مسائل 
تروریسم و سلاح هاي کشتار  با  آلودگي محیط زیست، ضرورت مبارزه  مانند  جهاني 
جمعي و ... موجب سر برآوردن و دامن گستري روزافزون نظامي نو، بر پایة بازیگران 
بین المللي، فرامنطقه اي و منطقه اي شده است. دو  نهادها و سازمان هاي  تازه، یعني 
پایة مهم وجه تأسیس و حیات این سازمان ها را مي توان دستیابي به صلح و امنیت و 

همکاري دانست )اخوان کاظمي، 1383: 164(.
عرصة بین المللي پس از نیمة سدة بیستم و در آستانه سده بیست و یکم شاهد 
اهمیت روزافزون و توسعة سازمان هاي منطقه اي بوده است. هرچند در منشور سازمان 
براي  منشور  هشتم  فصل  در  اما  دارد،  بیشتري  برجستگي  جهاني گرایي  وجه  ملل 
راهکارها و سازمان هاي منطقه اي در حفظ صلح و امنیت بین المللي آمده است: هیچ یک 
از مقررات این منشور مانع وجود موافقت نامه ها یا نهادهاي منطقه اي براي انجام امور 
اقدامات منطقه اي باشد  مربوط به حفظ صلح و امنیت بین المللي که متناسب براي 
نیست؛ مشروط بر اینکه این گونه قراردادها یا نهادها و فعالیت هاي آنها با اهداف و 
اصول ملل متحد سازگار باشد و مشروط بر اینکه فعالیت هاي مذکور در هر زمان به 

طور کامل به اطلاع شورا برسد.
عواملي تقویت کننده و عواملي مایة تضعیف و ناکامي این نهادها در تأمین امنیت 
و ترویج همکاري هاي متقابل بین کشورهاي عضو هستند. در زیر به گونه اي فشرده به 

آنها اشاره مي شود:

الف( عوامل موفقیت
1. همگوني بیشتر کشورهاي عضو  عامل افزایش اتفاق نظر آنهاست.

علت  به  منطقه اي  تصمیم هاي  از  منطقه  کشورهاي  گسترده تر  پشتیباني   .2
برخورداري از مشروعیت بومي؛
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3. حل و فصل بهتر و مؤثرتر منازعات؛
4. محدود بودن طرف هاي سوم در منازعات و دسترسي آسان تر به آنها؛

ویژه  به  اختلاف ها  بردن  میان  از  در  جهاني  سازمان هاي  ناکارامدي  و  ضعف   .5
اختلاف هاي منطقه اي؛

6. تأثیرپذیري کمتر از نفوذ قدرت هاي بزرگ و تنش ها میان آنها، به ویژه در کار 
نبودن حق وتو در تصمیم گیري هاي سازمان منطقه اي.

ب( عوامل ضعف یا شکست
1. محل تردید بودن پاره اي از موارد که عامل موفقیت معرفي شده است.

2. مبهم و انعطاف پذیر بودن مفهوم منطقه؛
ابرقدرت ها،  از  تأثیرپذیري منفي سازمان هاي منطقه اي و کشورهاي عضو آن   .3
در  آنها  استقلال  نسبي  و خدشه دار شدن  منطقه اي  قدرت هاي  و  قدرت هاي جهاني 

تصمیم گیري؛
4. درست تبیین نشدن رابطة سازمان هاي جهاني با سازمان هاي منطقه اي؛

5. تنوع سازمان هاي منطقه اي از لحاظ سیاسي، جغرافیایي، سطح توسعه و ... که 
باعث شده است چارچوب نظام خاصي براي آنها در میان نباشد.

6. ضمانت اجراي تصمیم هاي سازمان منطقه اي به نسبت سازمان هاي جهاني مانند 
سازمان ملل متحد بسیار کمتر است.

7. مشکلات فراوان مالي و بودجه اي؛ 
8. ضعف ساماندهي و نبود آیین کار و تجربه لازم در مدیریت بحران هاي منطقه اي 

و عملیات پاسداري از صلح به ویژه در آفریقا و آسیا؛
9. دشواري در تأمین بي طرفي و فراهم آوردن نیروهاي بي طرف؛

نفوذ  با  آنها  و متقاعد کردن  از منطقه  بر عوامل خارج  اثرگذاري  ناتواني در   .10
سیاسي یا کاربرد وسایل قهر آمیز؛

11. فراگیر نبودن بسیاري از سازمان هاي منطقه اي و احاطه داشتن آنها تنها بر 
بخشي از منطقه؛

در  پیراموني  و  مرکزي  قدرت هاي  وجود  و  مناطق  در  قدرت  توازن  نبود   .12
سازمان هاي منطقه اي؛
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13. مشکلات سازمان هاي منطقه اي براي مداخله در امور داخلي کشورها )همان: 
168 ـ 166(.

یافته هاي تحقیق
1. اهمیت جهاني منطقه ژئوپولیتیکي خلیج فارس

منزله  به  و  دارد  قرار  فارس  قدیم است که در دل آن خلیج  دنیاي  خاورمیانه مرکز 
»مرکز مرکز« پاشنة آشیل قاره قدیم نام گرفته است و هرگونه آشفتگي که براثر عوامل 
بیروني در این منطقه پدید آید، پیامدهایي براي قاره هاي آسیا، اروپا و آفریقا خواهد 

داشت )فون لو هازن، 1375: 46(.
منطقه خلیج فارس شامل هشت کشور ایران، عراق، عربستان، کویت،  امارات، قطر، 
عمان و بحرین است. تقریباً دوسوم ذخایر اثبات شده نفت و یک سوم ذخایر گاز طبیعي 
جهان در اختیار کشورهاي ساحلي خلیج فارس قرار دارد. به رغم مخاطرات آشکار 
و جنگ خلیج فارس، تقاضا براي انرژي این منطقه رو به افزایش است که علت آن 
برخورداري منطقه از نفت و گاز فراوان و هزینه پایین استخراج آن و هم چنین وجود 
مسیرهاي کارامد و توسعه یافته حمل و نقل دریایي است )کمب و هارکاوي، 1383: 
190(. موقعیت جغرافیایي خلیج فارس که مرکز ارتباطي دریاي مدیترانه، دریاي سرخ، 
میلیوني  بالاي صد  کنار جمعیت  در  مي رود،  به شمار  اطلس  و  کبیر  هند،  اقیانوس 
بازار مصرف خوبي براي کشورهاي صنعتي است، جاذبه هاي زیادي براي  منطقه که 
کشورهاي مختلف دارد و به ویژه قدرت هاي بزرگ علاقه زیادي براي نفوذ و تسلط بر 

این منطقه از خود نشان مي دهند.
اقتصادي یک خانوادة هشت عضوي  تعاملات  اتصال  فارس سطح  واقع خلیج  در 
پسکرانه اي آن با سیستم اقتصادي جهاني است. علاوه بر این خلیج فارس سرچشمة 
براي  امنیتي  تهدیدي  فارس  خلیج  امنیت  تهدید  کشورهاست.  این  اقتصادي  تولید 
سیستم جهاني محسوب مي شود. براي مثال ژاپن از نظر واردات نفت وابستگي شدیدي 
به خلیج فارس دارد؛ لذا در صورت تهدید این منطقه، کل سیستم اقتصادي و اجتماعي 
ژاپن به هم خواهد ریخت. از این رو سیستم جهاني به خلیج فارس به عنوان تعلقي 

ژئوپولیتیکي نگاه مي کند. منطقة خلیج فارس منطقه اي ژئوپولیتیکي است چون:
 ـ چشم انداز مشترک دولت هاي کرانه اي آن است.
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 ـ منفعت مشترک کشورهاي پسکرانه اي آن تلقي مي شود و در تولید اقتصادي دنیا 
و تعاملات اقتصادي با سیستم جهاني نقش آفریني مي کند.

 ـ از کارکردهاي مشترک اقتصادي، ارتباطي، فرهنگي و توریستي برخوردار است.
 ـ به لحاظ ساختار فیزیکي، با چشم انداز حوضچة خلیج فارس، رفتاري همگرایانه 

دارد مثل شبکه هاي آب، سیستم هاي حمل و نقل و ...؛
 ـ منطقة خلیج فارس کارکردهاي متنوع در مقیاس هاي منطقه اي، فرامنطقه اي و 

جهاني دارد.
 ـ منطقه از هویت دیني یکپارچه برخوردار است؛ همه مسلمان اند و بخش مرکزي 
و میراث دار تمدن و ارزش هاي اسلامي هم در مقیاس دین و هم در مقیاس مذهب 
شناخته مي شود؛ اما یک سازمان فراگیر منطقه اي در آن تشکیل نشده است، بلکه یک 
سازمان منطقه اي ناقص به نام شوراي همکاري هاي خلیج فارس در آن شکل گرفته 

است.
 ـ یکي دیگر از ویژگي هاي ژئوپولیتیکي خلیج فارس گسیختگي و شکاف قدرت در 
این منطقه است؛ بنابراین منطقه ژئوپولیتیکي منسجمي نیست. منطقه خلیج فارس 
به سه واحد قدرتي ایران در شمال، عربستان در جنوب و عراق در شمال غرب تقسیم 

مي شود.
گسستگي قدرت در خلیج فارس باعث شکل گیري ساختار شکسته و غیرمنسجم 

شده است که این ساختار بازتاب هاي زیر را دارد:
الف( بسترساز مداخلة قدرت هاي برون منطقه اي مي شود.

ب( رقابت بر سر رهبري منطقه؛
ج( آسیب پذیري منطقه؛ این جدایي گزیني از همدیگر مانع انسجام قدرت خلیج 
کارایي  مسئله  این  است.  متعدد  جهاني  سیستم  در  مطرح  قدرتي  عنوان  به  فارس 
قدرت آفریني منطقه را خنثي مي کند، چون نیروهاي واگرا بر نیروهاي همگرا چیرگي 

دارند )حافظ نیا، 1387(.
)نقش  است  کرده  بازي  اسلامي  تمدن  در  فرهنگي  نقش  دیرباز  از  فارس  خلیج 
اصلي هستند.  رقیب  دو  ایران  و  عربستان سعودي  نیز  اسلامي  قلمرو  در  کلاسیک(. 
مي خواهند  کدام  هر  چون  دارد  ژئوپولیتیکي  و  ایدئولوژیکي  اساسِ  کشور  دو  رقابت 

رهبري جهان اسلام را داشته باشند.
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عربستان داراي میراث اسلام، اهل سنت و عربي است، ولي بیشتر روي عامل اسلام 
در راستاي رسیدن به رهبري جهان اسلام تأکید دارد. این ایدئولوژي و طرز تلقي در 
پرچم این کشور با لفظ »لا اله الا الله؛ محمد رسول الله« و با شمشیري که نماد قدرت 
و مدینه النبي در چارچوب جغرافیایي و سرزمیني  است. مکه معظمه  است، متجلي 
عربستان واقع شده اند که سالانه دست کم یک میلیون نفر زایر از سراسر جهان اسلام 
براي زیارت به آنجا هجوم مي آورند و قبله گاه مسلمانان جهان در آنجاست و عربستان 
خود را خادم جهان اسلام و مسلمانان جهان مي داند. جمهوري اسلامي ایران هم قبل 
از انقلاب با آرم نمادین شیر و خورشید که سمبل قدرت و روحیة شجاعت تلقي مي شد 
و هم بعد از انقلاب با لفظ جلالة »الله« که نماد قدرت لایزال و لایتناهي است، تجلي 

پیدا کرده است.
ایدئولوژیکي دارد  خلیج فارس علاوه بر کارکردهاي یادشده، کارکردي فرهنگي ـ 
که  گذشته  برخلاف  است.  یافته  شدت  اخیر  دورة  در  و  است  سنتي  کارکردي  که 
اخیر  برمي آورد، در سه دهه  اسلام سر  پیرامون جهان  از  اسلام  اندیشه هاي سیاسي 
خلیج فارس کانون اصلي اندیشه هاي سیاسي جهان اسلام شده است. اندیشة سیاسي 
عربستان  آن  سرچشمة  که  خلافت  سیاسي  اندیشة  و  فقیه  ولایت  تئوري  با  شیعه 
سعودي است، از جملة این موارد است. منطقة خلیج فارس کارکرد سیاسي فعالي را 
در سي سال اخیر بازي کرده است. نقش تجاري و توریستي و رسانه اي نیز در حوزة 
کارکردها  این  است.  گرفته  است که شکل  نقش هاي جدیدي  از جمله  فارس  خلیج 
باعث مي شود آیندة خلیج فارس مهم تر از الان باشد. خلیج فارس از نظر طبیعي اساس 
حالت  فارس  خلیج  در  سیستم ها  علت،  همین  به  است؛  منطقه اي  آب هاي  زهکشي 

همگرایي پیدا مي کنند.

2. نیروهاي همگرا و واگرا در منطقه ژئوپولیتیکي خلیج فارس
نیروهاي  منطقه  این  در  که  است  این  فارس  ژئوپولیتیکي خلیج  ویژگي هاي  از  یکي 

همگرا بر نیروهاي واگرا چیرگي دارند.
نیروهاي همگرا در منطقه ژئوپولیتیکي خلیج فارس عبارت اند از:

 ـ اشتراک دیني؛
 ـ احساس مشترک هم جواري و تعلق به خلیج فارس؛
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 ـ نیازهاي متقابل منطقه اي )حمل و نقل، محیط زیست، ارتباطات اجتماعي و ...(؛
 ـ وابستگي به تنگة هرمز؛

انرژي )همة کشورهاي منطقه به لحاظ کارکردي  با  ارتباط   ـ منافع مشترک در 
تولیدکنندة انرژي هستند(. 

نیروهاي واگرا در منطقه ژئوپولیتیکي خلیج فارس عبارت اند از:
الف( تفاوت هاي بنیادین یا زیربنایي که شامل موارد زیر مي شود:

 ـ نگرش ایدئولوژیکي )ایران، عراق، عربستان و ...( که در سطوح اصطکاک اند.
تمدن  عنوان  به  عراق  ایراني،  تمدن  عنوان  به  )ایران  تمدني  احساس  غرور   ـ 
بین النهرین که فوق العاده باستاني است، عربستان به عنوان میراث دار تمدن اسلامي(؛

 ـ تفاوت هاي مذهبي؛
 ـ  تفاوت هاي قومي؛
 ـ  تفاوت هاي زباني؛

 ـ تفاوت هاي تاریخ و دولت؛
ب( تفاوت هاي روبنایي )شاخص هاي اقتصادي، فرهنگي، سیاسي و اجتماعي شمال 

و جنوب منطقه(:
  ـعلایق متعارض ژئوپولیتیکي )هر سه قدرت خلیج فارس سیادت رهبري منطقة 

خلیج فارس را دارند(.
 ـ تعارض هاي سرزمیني )اختلافات ارضي که هفت مورد آن هم چنان باقي مانده 

است(.
 ـ تعدد الگوهاي ارتباطي و فرامنطقه اي.

از ویژگي هاي ژئوپولیتیکي دیگر تفاوت دیدگاه در منطقه نسبت به مداخله گران 
و نیروهاي فرامنطقه اي است. ضلع شمالي خلیج فارس )ایران و عراق قبل از سقوط 
مدافع  جنوبي  ضلع  که  حالي  در  است،  فرامنطقه اي  نیروهاي  مخالف حضور  صدام( 
حضور نیروهاي فرامنطقه اي به شمار مي رود. منطقة ژئوپولیتیکي خلیج فارس فاقد 
موازنة قدرت منطقه اي است؛ قدرت شمال به خصوص در بعد نظامي بزرگ تر از قدرت 

جنوبي است.
است.  شده  منطقه  در  فرامنطقه اي  بازیگران  زمینه ساز حضور  توازن  عدم  همین 
قدرت هاي  حمایتي  چتر  زیر  را  خود  بقا،  تداوم  و  امنیت  حفظ  براي  جنوبي  ضلع 
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فرامنطقه اي قرار داده است تا در قبال قدرت ضلع شمالي موازنة قدرت را به نفع خود 
حداقل متعادل کند. قدرت هاي فرامنطقه اي نیز منافع و علایقي در منطقه دارند که 
علقة  و  فراهم مي شود، هرچند خلاف خواسته  آنها  به  زمینه دستیابي  این طریق  از 

ژئوپولیتیکي ایران و عراق است.

3. ساختارهاي امنیت نما در خلیج فارس
موضوع امنیت خلیج فارس از دیرباز، به ویژه با کشف منابع نفتي در این حوزه، همواره 
یکي از مباحث مهم کشورهاي منطقه و جهان صنعتي بوده است. از نظر تاریخي، به 
ویژه در صد سال اخیر، هیچ گاه کشورهاي منطقه حافظ امنیت خلیج فارس نبوده اند، 
را  از جنگ جهاني دوم خود  بعد  تا سال هاي  انگلستان طي دو قرن  امپراتوري  بلکه 
تجاري  آزاد  جریان  نیز  و  آن  انتقال  و  نفت  منابع  حوزه،  این  امنیت  حفظ  مسئول 
مي دانست. تشدید جنگ سرد دیدگاه هاي گوناگوني در مورد امنیت جهاني و منطقه 
پدید آورد که در این میان خلیج فارس نقشي ویژه داشت. در خلال سلسله تحولات 
جهاني از دهه 1970 با پي بردن ملت ها به اهمیت نفت، موضوع امنیت خلیج فارس 
با خروج نیروهاي  نیز مورد توجه قرار گرفت )صادقي، 1383: 133(. از طرف دیگر 
انگلیسي و اوج گیري جنگ سرد، آمریکا نقش امنیتي در خلیج فارس ایفا کرد و این 
امر به یکي از موضوعات امنیت ملي این کشور تبدیل شد. از این رو ایالات متحده در 
راستاي منافع خویش براي »امنیت سازي« در قالب طرح دو ستوني نیکسون ـ کسینجر 
مبني بر به کارگیري قدرت محلي یعني اتکا به امنیت کشورهاي ایران )ستون نظامي( 
و عربستان )ستون اقتصادي( وارد عمل شد و رژیم شاه در ایران را به عنوان ژاندارم 

خلیج فارس برگزید.
رژیمي  آمدن  کار  روي  و  امنیتي  ستون  رفتن  بین  از  و  اسلامي  انقلاب  پیروزي 

انقلابي و مخالف سلطه غرب موجب شکست رهنامه )دکترین( نیکسون شد.
پس از پیروزي انقلاب اسلامي با تشویق و راهنمایي آمریکا و به منظور جلوگیري 
از تأثیر امواج انقلاب اسلامي در کشورهاي حاشیه جنوبي خلیج فارس، شش کشور 
همکاري  شوراي  تشکیل  به  تصمیم  قطر  و  عمان  بحرین،  امارات،  کویت،  عربستان، 

خلیج فارس گرفتند.
با توجه به تأکید ایران مبني بر به رسمیت نشناختن هرگونه ترتیبات امنیتي بدون 



23

و...
ی 

فو
 ص

یی
یح

د 
سی

ز/ 
سا

گرا
 وا

ا و
گر

هم
ي 

ها
رو

 نی
ري

دا
پای

 نا
تو

پر
در 

س 
فار

ج 
خلی

ي 
یك

لیت
پو

ژئو
ه 

طق
من

در 
ار 

ید
 پا

ت
منی

ا

حضور همة کشورهاي خلیج فارس، شوراي همکاري خلیج فارس نیز در مورد امنیت، 
ادعایي را مطرح نکرد و خواسته هاي خود را محدود به همکاري میان اعضاي شورا کرد. 
البته در طول جنگ تحمیلي عراق علیه ایران، شوراي همکاري خلیج فارس از عراق 

حمایت هاي آشکار و پنهان زیادي کرد.
پس از حمله عراق به کویت و اشغال آن کشور، رویکرد ایجاد ترتیبات امنیتي در 
خلیج فارس دوباره قوت گرفت و آمریکا این بار بدون توجه به واقعیت هاي ژئوپولیتیکي 
تلاش کرد ایران و عراق را از این ترتیبات کنار بگذارد. لذا از کشورهاي مصر و سوریه 
دعوت کرد در این ساختار منطقه اي شرکت کنند و در عوض اقدامات مؤثري در ارتباط 
با عادي سازي روابط شان با اسرائیل انجام دهند. این ترتیبات که به بیانیه دمشق )6+2( 
مشهور است موجب ناخشنودي عربستان از بسط نفوذ رقباي آن یعني مصر و سوریه 
در شبه جزیره عرب شد. عربستان شبه جزیره عرب را منطقه ویژة ژئوپولیتیکي خود 
مي داند. این مسئله به همراه اقدام کویت در امضاي پیمان دفاعي مستقل و دوجانبه 
با آمریکا موجب بروز تزلزل و سستي در این پیمان شد و در سال 1993 نیز خبر لغو 
بخش دفاعي آن اعلام شد. بدیهي است کنار گذاشتن دو قدرت مهم و برتر منطقه 
خلیج فارس و در عوض وارد کردن دو کشور بیگانه به ساختار امنیتي این منطقه و 
عدم توجه به مقتضیات آن و همه گیر نبودن این ترتیبات موجب شکست و عدم کارایي 
آن خواهد شد. عمده ترین زمینه هاي همکاري کشورهاي عضو شوراي همکاري خلیج 
فارس با یکدیگر از ابتدا تاکنون شامل مبادلة اطلاعات در موضوعات امنیتي، تشکیل 
شبکة دفاع هوایي، ایجاد نیروهاي واکنش سریع، انجام مانورهاي نظامي و گسترش 

همکاري هاي تجاري و اقتصادي بوده است )حیدري، 1378: 57(.
با تجاوز نظامي عراق به ایران در سال 1980 دور جدیدي از ناامني منطقه را فرا 
گرفت، اما تحولات بعدي و توسعه شعله هاي جنگ به آب هاي خلیج فارس و خطوط 
کشتیراني، تجاوز عراق به کویت و اشغال آن هرگونه ایده امنیت منطقه اي از جمله 
ساختارهایي مانند شوراي همکاري خلیج فارس را به شکست کشاند. متعاقب عملیات 
آزادسازي کویت، واشنگتن مبادرت به گسترش حضور نظامي دائمي خود با تأسیس 
پایگاه ناوگان پنجم دریایي در بحرین کرد )1995( و این منطقه به خاستگاهي براي 
پیاده کردن نظام تک قطبي تبدیل شد؛ به طوري که اکثر کشورهاي شوراي همکاري 
خلیج فارس )جز عربستان( ضمن انعقاد پیمان هاي دفاعي با آمریکا و سایر قدرت هاي 
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و  کردند  نظامي  پیشرفته  تجهیزات  خریداري  به  مبادرت  بیشتري  اشتیاق  با  غربي، 
رقابت تسلیحاتي در منطقه تشدید شد. اما به نشانه اعتراض به این رویکرد در سال هاي 
1995 و 1996 نیروهاي آمریکایي دو بار در عربستان مورد حملات تروریستي قرار 
گرفتند که حاکي از شکل گیري یک جریان افراطي در منطقه بود. رشد این جریان و 
به دنبال آن تشکیل حکومت طالبان در افغانستان که محصول محاسبه اشتباه ائتلاف 
حکام منطقه بود، موجب شد موج شدید مبارزات ضد آمریکایي به رهبري »بن لادن« 
با وقوع حادثه 11 سپتامبر در جهان متجلي شود. واکنش جهاني به این فاجعه مفاهیم 
با تغییرات بنیادین مواجه کرد و  بازیگران و صف آرایي ها را  امنیت بین المللي، نقش 
ایالات  که  داشت  آن  از  نمایان شد که حکایت  منطقه  در  نوعي »جنگ هژمونیک« 
متحده مي خواهد نظم تحت کنترل خویش را به وجود آورد. در پي عملیات نظامي 
این کشور، سیاست واشنگتن در  ائتلاف در  نیروهاي  استقرار  و  افغانستان  به  آمریکا 
افراطي تري به خود گرفت )Boyer, 2001: 49(؛ به طوري که  خلیج فارس جنبه 
با عراق را به عنوان دروازه جهان عرب،  با نسخه موسوم به »محور شرارت«، جنگ 
بدون مجوز سازمان ملل و به رغم مخالفت قدرت هاي بزرگ دیگر، به صورت یکجانبه 
اجرا کرد )Cox, 2004: 299(. اگرچه ایالات متحده به مدت سه هفته رژیم بعث و 
ساختار حکومتي عراق را از بین برد، اما تداوم اشغال این کشور نتایج چندان مطلوبي 
براي آمریکا به همراه نداشت )Thompson, 2003: 39(. این اقدام آمریکا و حضور 
فضاي  منطقه،  در   ... و  ایتالیایي  کانادایي،  استرالیایي،  فرانسوي،  انگلیسي،  نیروهاي 
مبهمي را حاکم و کل روابط سیاسي و امنیتي موجود در منطقه را مختل کرده است 

.)142 :2007 ,Maceyko(
بررسي جنگ هاي یک قرن اخیر در خاورمیانه نشان مي دهد که آمریکا به دنبال 
انرژي در  انتقال  به عنوان گذرگاه آبي  امنیت منطقه است و خلیج فارس  برهم زدن 
متن این حوادث قرار دارد و حضور آمریکا در خلیج فارس منوط به عدم ثبات امنیت 

در منطقه بوده است.
ظهور غده اي سرطاني به نام اسرائیل در این منطقه نشان از درک عمیق آمریکا از 
ایجاد اختلال در روابط کشورهاي حوزه خلیج فارس به خصوص کشورهاي عربي دارد 

تا از هرگونه شکل گیری ترتیبات سیاسی و امنیتی منطقه ای ممانعت شود.
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تجزیه و تحلیل
با پدیده هاي مشترک محیطي آن، بهترین فرصت را پیش پاي  منطقه خلیج فارس 
اقتصادي  ایجاد یک گروه بندي  راستاي  در  تا  دریا مي گذارد  این  کرانه اي  کشورهاي 
بقاي کشورهاي  براي  منطقه اي  گروه بندي  این  کنند.  همکاري  یکدیگر  با  منطقه اي 
اهمیت جهاني منطقه،  نیاز است.  آینده مورد  اقتصاديِ  منطقه در جهانِ چندقطبي 
به ویژه از نظر ظرفیت شگرف تولید و صدور نفت و گاز، همراه با پیوندهاي گسترده 
بازرگاني منطقه با همة گروه بندي هاي اقتصادي جهان، فرصتي استثنایي براي ایجاد 
چنین گروه بندي منطقه اي فراهم مي آورد که کشورهاي خلیج فارس نمي توانند و نباید 
این فرصت را از دست بدهند. اگر مسئله امنیت نگراني اصلي کشورهاي منطقه است، 
چاره آن ایجاد ترتیبات امنیتي مؤثر است. همکاري هاي ایراني ـ عربي در تشکیل اوپک 
به گونه اي مؤثر موازنة قدرت را در نظام جغرافیایي سیاسي جهاني به سود کشورهاي 
منطقه خلیج فارس دگرگون کرد. ایجاد یک نظام امنیتي دسته جمعي میان کشورهاي 
منطقه مي تواند روند مسابقة تسلیحاتي در منطقه را معکوس کند و موجب اقدام دسته 
نظامي،  برقراري چنین  تهدیدهاي خارجي شود.  با  مقابله  براي  این کشورها  جمعي 
بخش عظیمي از توان مالي و انساني منطقه را که در امور نظامي و دفاعي به کار گرفته 
و  موفقیت  لازمة  که  علمي  و  فني  اقتصادي،  توانمندي هاي  ارتقاي  براي  است  شده 

هرگونه حرکت جدي در راه رشد و توسعه اقتصادي منطقه است، رها مي سازد.
بررسي ها نشان داده است که کشورهاي این منطقه در بسیاري زمینه ها به ویژه در 
زمینه آب و غذا امنیت ندارند و نمي توان تا ابد به واردات از خارج متکي بود. بنابراین 
علمي،  پیشرفت هاي  و  اقتصاد، کشاورزي  زمینه هاي  در  ویژه  به  سیاست هم تکمیلي 
هرچند میان کشورهاي ساحل جنوب خلیج فارس، به دلیل همساني منابع و شرایط 
جغرافیایي و محیطي کارساز نیست، اما ورود ایران و عراق به این منظومه تا حدود 
زیادي مي تواند منطقه را به سطحي از خودکفایي و امنیت برساند، به ویژه که جمهوري 
و  منابع عظیم طبیعي  و  و محیطي  تنوع جغرافیایي  از  برخورداري  با  ایران  اسلامي 
توفیق چشم گیر در زمینة طرح هاي مربوط به مهار منابع آبي و نیز پیشرفت هاي علمي 
و فناورانه مي تواند نقش مؤثري در توسعه مشترک منطقه اي داشته باشد و تجربیات و 
دستاوردهاي خود را در اختیار همسایگان قرار دهد. در این صورت برقراري اعتماد و 

امنیت یکي از نتایج این راهبرد عظیم خواهد بود.
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منطقه ژئوپولیتیکي خلیج فارس براي تشکیل نظام منطقه اي در آینده با دو رویکرد 
مواجه است: 1. تشکیل نظام منطقه اي با تکیه بر عناصر، مؤلفه ها و عوامل بومي؛ 2. 
تشکیل نظام منطقه اي با دخالت قدرت هاي فرامنطقه اي بر پایة منافع و خواست آنها.

آنچه در دهه هاي گذشته در این منطقه دیده شده، آمیزه اي از تکروي ها در سیاست 
خارجي، انقباض در سیاست هاي داخلي، واگرایي در سیاست هاي اقتصادي و اجتماعي 

و امور منطقه و تلاش براي برقراري پیوند با نیروي فرامنطقه اي بوده است.
در صورت تحقق ترتیبات امنیتي بومي در منطقه خلیج فارس مي توان شاهد ایجاد 
فرصت هایي براي ایران و سایر کشورهاي کرانه اي در ابعاد مختلف بود که به تعدادي 

از آنها اشاره مي شود:
  ـ کمک به حل و فصل اختلافات ارضي و مرزي: عضویت همه کشورهاي منطقه 
در ترتیبات امنیتي و حاکم شدن فضاي همکاري و دوستي بین آنها مي تواند به حل و 
فصل اختلافات ارضي و مرزي بین کشورها کمک کند که طبعاً فرصتي براي ایران نیز 
فراهم مي شود تا به تحدید حدود مرزهاي تحدیدنشده خود به ویژه در خلیج فارس 
اقدام کند. شایان ذکر  و گازي مي شود،  نفتي  موارد شامل میدان هاي  برخي  که در 
است برخي ادعاهاي ارضي مطرح شده توسط کشورهاي حاشیه جنوبي خلیج فارس 
این  و  ایران  بین  زاییدة جو سوءتفاهم موجود  و صرفاً  ندارد  قوي  مبناي  ایران  علیه 

کشورهاست که به راحتي در فضاي همکاري و دوستي قابل مدیریت است.
 ـ خارج شدن قدرت هاي فرامنطقه اي از منطقه: از آنجا که قدرت هاي فرامنطقه اي 
با تمسک به بهانه هایي نظیر برقراري امنیت و تضمین جریان نفت از منطقه، در منطقه 
حضور دارند، همگرایي کشورهاي منطقه و مشارکت و همکاري براي برقراري امنیت 
فرامنطقه اي  از قدرت هاي  را  بهانه  و  از منطقه مي شود  نفتي  موجب تضمین جریان 
براي حضور در منطقه مي گیرد؛ به ویژه که این امر همواره مورد درخواست و تأکید 

ایران بوده است.
 ـ برقراري روابط قابل قبول اقتصادي بین کشورهاي منطقه: با وجود اقتصادهاي 
تک محصولي کشورهاي منطقه، با ورود ایران به جمع این کشورها و در سایة روابط 
قوي کشورهاي منطقه، فرصت هاي خوبي براي ایران به منظور صدور اقلام کشاورزي، 

دامي و ... به کشورهاي حاشیه جنوبي خلیج فارس فراهم مي شود.
 ـ تضمین امنیت تنگه هرمز: وجود ناامني هاي درازمدت در منطقه خلیج فارس 
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باعث شده است که کشورهاي حاشیه جنوبي خلیج فارس به ویژه براي صادرات بخش 
زیادي از نفت خود از خط لوله هایي که به منظور کاهش وابستگي شان به تنگه هرمز 
احداث شده اند،  استفاده کنند. در این میان ایران وابسته ترین کشور به تنگة هرمز به 
ویژه براي صادرات نفت و گاز است. وجود ناامني در خلیج فارس و تنگه هرمز مسائل 
حادي را براي ایران در پي خواهد داشت. انتقال بخشي از صادرات و واردات ایران به 
بنادر حاشیه دریاي عمان نیز هزینه هاي فراواني براي کشور دارد و نیازمند زمان زیادي 
است. وجود ترتیبات امنیتي اطمینان بخش در منطقه و برقراري امنیت در خلیج فارس 
و تنگه هرمز مزایاي بسیار بیشتري براي ایران در مقایسه با سایر کشورهاي منطقه 

دارد.
به  توجه  با  گاز:  و  نفت  قیمت گذاري  بر سر  منطقه  قدرت کشورهاي   ـ  افزایش 
حجم بالاي صادرات نفت و گاز از منطقه، همکاري کشورهاي منطقه مي تواند موجب 
افزایش قدرت آنها در تعیین قیمت ها شود و از نوسانات قیمت ها که تأثیر سویي بر 
اقتصادهاي منطقه دارد بکاهد. تجربه اوایل دهة 1970 اوپک که موجب افزایش قیمت 
جهاني نفت شد، یکي از تجربیاتي است که بیشتر کشورهاي منطقه در این مسئله 

نقش داشتند.
 ـ همکاري کشورهاي منطقه در زمینة مهار تروریسم: با توجه به اینکه گروه هاي 
تروریستي  اعمال  سازماندهي  براي  منطقه  کشورهاي  برخي  فضاي  از  تروریستي 
اماکن مقدس شیعیان است  و  آنها شیعیان  از  استفاده مي کنند و هدف برخي  خود 
و برخي نیز علیه حکومت هاي کشورهاي حاشیه جنوبي خلیج فارس اقدام مي کنند، 
وجود همکاري و ترتیبات امنیتي بین کشورهاي منطقه چارة مؤثري براي مهار این 

گروه هاست.
 ـ کاهش هزینه هاي نظامي: با وجود درآمدهاي سرشار، همه کشورهاي منطقه از 
نظر شاخص هاي توسعه انساني کاستي هایي دارند، در عین حال، اقدام به هزینه هاي 
فرامنطقه اي  قدرت هاي  القائات  براثر  عموماً  که  مي کنند  غیرضروري  نظامي  سنگین 
موجب  منطقه  در  امنیتي  همکاري هاي  و  امنیتي  ترتیبات  وجود  مي گیرد.  صورت 

کاهش هزینه هاي نظامي و صرف آن براي توسعه و آباداني منطقه مي شود.
مشکلات  به  توجه  با  فارس:  خلیج  جنوبي  حاشیه  کشورهاي  به  آب  فروش   ـ 
روابط  وجود  سایه  در  آب شیرین،  تأمین  در  فارس  کشورهاي حاشیه جنوبي خلیج 
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قوي بین ایران و این کشورها، مي توان خط لوله هایي براي انتقال آب به این کشورها 
ایجاد کرد که علاوه بر سود اقتصادي، موجب ایجاد وابستگي بین شمال و جنوب خلیج 

فارس مي شود.
از  از آنجا که یکي   ـ انتقال تجربیات مردم سالاري دیني به کشورهاي منطقه: 
دلایل مطرح شدن طرح خاورمیانه بزرگ توسط آمریکا توسعه دموکراسي در خاورمیانه 
از جمله منطقه خلیج فارس است و آمریکا خواهان انجام اقداماتي در این زمینه توسط 
کشورهاي منطقه است و روند دموکراسي و مردم سالاري نیز در جهان به گونه اي است 
که دیر یا زود کشورهاي منطقه ناگزیر از این مسئله خواهند بود، لذا تجربیات تلفیق 
دین و مردم سالاري در ایران مي تواند به عنوان الگویي براي کشورهاي منطقه مطرح 

شود و ایران تجربیات خود را در این زمینه به کشورهاي منطقه منتقل کند.
امنیتي،  دفاعي،  پیمان هاي  در  عضویت  کشورها:  ژئوپولیتیکي  وزن  ارتقاي   ـ 
وجود  موجب  زیرا  دارد؛  پي  در  را  کشورها  ژئوپولیتیک  وزن  افزایش   ... و  اقتصادي 
عقبة دفاعي و تضمین دفاع از یکدیگر مي شود و قدرت بازدارندگي کشورها را افزایش 

مي دهد.
 ـ جلب حمایت کشورهاي منطقه از فعالیت هاي صلح آمیز هسته اي: پیشرفت هاي 
و  علمي  گوناگون  عرصه هاي  در  ایران  اسلامي  جمهوري  فناوري  و  علمي  چشم گیر 
دیپلماسي  نیازمند  بومي،  هسته اي  صلح آمیز  انرژي  به  دستیابي  ویژه  به  صنعتي، 
است  ویژه کشورهاي منطقه  به  اعتماد کشورهاي دیگر  و  اطمینان  براي جلب  قوي 
تا نگراني هاي موجود برطرف شود. در صورتي که کشورهاي منطقه در یک ترتیبات 
امنیتي عضویت داشته باشند، این مسئله را به عنوان تهدید علیه خود تلقي نمي کنند 
و حتي از آن حمایت مي کنند. در یکصد و سومین اجلاس وزراي دفاع و خارجه عضو 
شوراي همکاري خلیج فارس پیشنهاد سعود الفیصل، وزیر امور خارجه عربستان، در 
ایران که مورد  و  این شش کشور عربي  خصوص تشکیل کنسرسیوم هسته اي میان 
تأیید وزارت امور خارجه ایران قرار گرفت، فرصت مناسبي در اختیار ایران قرار داده 
است تا ضمن صدور این تکنولوژي، به رفع نگراني هاي کشورهاي منطقه از فعالیت هاي 

صلح آمیز هسته اي خود بپردازد.
علاوه بر موارد یادشده در زمینه فرصت هاي پیش روي ایران در همگرایي امنیتي 
منطقه اي در خلیج فارس، مي توان به مواردي مانند توسعه توریسم در منطقه، اعم از 
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توریسم مذهبي که شیعیان کشورهاي جنوب خلیج فارس به راحتي بتوانند به اماکن 
مقدس شیعه در ایران سفر کنند، توریسم سواحل دریاي خزر و سایر مناطق توریستي 
ایران که جذابیت هاي زیادي براي کشورهاي حاشیه جنوبي خلیج فارس دارد، اشاره 
کرد. مسئله دسترسي به کشورهاي آسیاي مرکزي و قفقاز و دسترسي کشورهاي این 
مناطق به حاشیه جنوبي خلیج فارس از طریق فضاي سرزمیني ایران موضوعي است 

که مي تواند بیشتر توسعه پیدا کند.

نتیجه گیري
از منظر تاریخي، اتحادها و نهادهاي امنیتي جمعي براي پیوند تعهدات طولاني مدت 
کشورهاي ضعیف و قوي به وجود مي آیند. مناطق ژئوپولیتیکي که به طور چشم گیري 
تحت تأثیر جنگ قرار گرفتند، از انگاره ایجاد ترتیبات امنیتي جدید که بهتر از ترتیبات 
گذشته از کشمکش جلوگیري خواهد کرد، استقبال بیشتري مي کنند. برعکس مناطقي 
که کمتر تحت تأثیر جنگ قرار داشته اند یا به درگیري در جنگ ادامه مي دهند و حاضر 
به تغییر نیستند، در برابر پذیرش ترتیبات جدید امنیتي بیشتر ایستادگي خواهند کرد.

در  محیطي  بازیگران  و  کشورها  روابط  که  مي دهد  نشان  منطقه اي  واقعیت هاي 
مورد  مختلفي  نشانه هاي  براساس  امر  این  دارد.  قرار  انسجام  عدم  و  تعارض  شرایط 

شناسایي و تحلیل قرار مي گیرد.
براساس تئوري »سائل کوهن«، در تبیین فضاي ژئوپولیتیکي خاورمیانه و خلیج 
در  بین المللي  و  درون ساختاري  عوامل  براساس  منطقه اي  تضاد  از  نشانه هایي  فارس 
این منطقه وجود دارد و به هر میزان اهمیت کشورهاي منطقه اي در ساختار اقتصاد 
آن  تعارض در  امکان  است  یابد، طبیعي  ارتقا  ژئوپولیتیکي  جهاني و شکل بندي هاي 

منطقه افزایش مي یابد.
و  خلیج  یک  حاشیه  در  شدن  واقع  لحاظ  به  فارس  خلیج  حاشیة  کشورهاي 
امنیت و ثبات در منطقه براي صدور نفت و  برقراري  به  نیاز مشترک شان  هم چنین 
گاز و هم چنین لزوم همکاري در زمینه تأثیرگذاري بر قیمت هاي نفت و گاز و موارد 
زیاد دیگر، زمینه هاي خوبي براي ایجاد ترتیبات امنیتي بومي و همکاري هاي کلان 
دارند. در اوایل دهة 1970 کشورهاي منطقه همکاري هاي خوبي براي تعیین مرزها به 
ویژه در خلیج فارس انجام دادند، ولي پس از پیروزي انقلاب اسلامي، براثر تبلیغات و 
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القائات قدرت هاي دیگر، به جمهوري اسلامي ایران سوءظن پیدا کردند که نتایج بسیار 
نامطلوبي براي همة کشورهاي منطقه به دنبال داشت و قدرت هاي فرامنطقه اي نیز 
از این فضا نهایت بهره برداري را براي دامن زدن هرچه بیشتر به اختلافات و تثبیت 
توانستند جو بي اعتمادي و  جایگاه خود در منطقه کردند و به مدت حدود دو دهه 
سوءظن را بین کشورهاي منطقه دامن بزنند و با چراغ سبز نشان دادن به صدام در 
تجاوز به همسایگان خود مصیبت هاي زیادي براي کشورهاي منطقه به وجود آورند. 
در سال هاي اخیر کشورهاي منطقه تا حدود زیادي به نیات قدرت هاي فرامنطقه اي 
واقف شده و سیاست همکاري منطقه اي را پیش گرفته اند. سقوط رژیم صدام نیز بیش 

از پیش مي تواند در امنیت منطقه تأثیر مثبتي داشته باشد.
مؤید  داده،  رخ  در سطح جهاني  و  فارس  منطقه خلیج  در  که  تغییرات عمده اي 
منطقه  کشورهاي  امنیت  ضامن  نمي تواند  صرفاً  نظامي  تقویت  که  است  مطلب  این 
باشد. جمهوري اسلامي ایران به عنوان یکي از کشورهاي مهم منطقه و کشوري که 
داراي بیشترین سواحل در خلیج فارس است و وابستگي هاي زیادي به خلیج فارس 
و امنیت آن دارد، مسئولیت بیشتري در برقراري امنیت در منطقه احساس مي کند 
طرح  واگرا  عوامل  از  پرهیز  و  همگراساز  نیروهاي  پیوند  براساس  است  تلاش  در  و 
امنیتي منطقه اي  ترتیبات  به  فارس و دستیابي  امنیتي منطقه خلیج  ترتیبات  کلان 
و بومي را تحقق بخشد. دستیابي به چنین هدفي، نیازمند ارتقاي ایده امنیت دسته 
قواعد  و  تعریف شده  چارچوب هاي  و  مکانیسم ها  به  انتزاعي  ایده اي  حالت  از  جمعي 
هماهنگ ساز میان کشورهاي منطقه است. اگر تا به حال شاهد کمبود همکاري بین 
کشورهاي منطقه هستیم، به دلایلي مانند فقدان اراده سیاسي کافي براي همکاري هاي 
منطقه،  کشورهاي  بین  کافي  اعتماد  خلأ  دلیل  به   ... و  اقتصادي  امنیتي،  سیاسي، 
مداخلات خارجي به ویژه حضور نیروهاي بیگانه در منطقه، تفاوت و تعارض برخي 
دیدگاه هاي ایدئولوژیک و ... است. لازم است کشورهاي منطقه ضمن توجه و رجحان 
دادن دیدگاه هاي ژئوپولیتیک بر دیدگاه هاي ایدئولوژیک، از دلبستگي به سراب کهنة 
حمایت هاي فرامنطقه اي بکاهند و بر اعتماد به نفس منطقه اي و وابستگي به خود از 
امنیتي  ترتیبات  تحقق  صورت  در  بیفزایند.  منطقه اي  همکاري هاي  گسترش  طریق 
بومي در منطقه و حاکم شدن فضاي اعتماد و همکاري فرصت هاي بي شماري براي 

همة کشورهاي منطقه از جمله ایران به وجود خواهد آمد.



31

و...
ی 

فو
 ص

یی
یح

د 
سی

ز/ 
سا

گرا
 وا

ا و
گر

هم
ي 

ها
رو

 نی
ري

دا
پای

 نا
تو

پر
در 

س 
فار

ج 
خلی

ي 
یك

لیت
پو

ژئو
ه 

طق
من

در 
ار 

ید
 پا

ت
منی

ا

منابع فارسي
 ـ آشنایدر، کريک آ. )1385(، امنیت و راهبرد در جهان معاصر، ترجمه اکبر عسگري و 

فرشاد امیري، تهران: انتشارات پژوهشکده مطالعات راهبردي.
امنیت  پایداري  در  منطقه اي  سازمان هاي  »نقش   ،)1383( بهرام  کاظمي،  اخوان   ـ 
کشورهاي عضو«، ماهنامه اطلاعات سیاسي ـ اقتصادي، س 19، شماره 5 و 6، بهمن و اسفند.

 ـ بوزان، باري و الي ویور )1388(، مناطق و قدرت ها، ترجمه رحمان قهرمانپور، تهران: 
پژوهشکده مطالعات راهبردي.

 ـ پاتر، لورنس )1374(، »اقدامات اعتمادساز در خلیج فارس«، مجموعه مقالات ششمین 
سمینار خلیج فارس، تهران: دفتر مطالعات سیاسي بین المللي.

در  همیارانه  امنیت  بازسازي  شکننده:  کمربند  از  »گذر   ،)1387( زهره  پوستین چي،   ـ 
خلیج فارس«، فصلنامه ژئوپولیتیک، س 4، شماره اول، بهار.

بین  مرزي  و  ارضي  »اختلافات   ،)1372( حق شناس  نیلوفر  و  اصغر  ولداني،  جعفري   ـ 
دولت هاي خلیج فارس و تأثیر آن بر امنیت منطقه«، مجموعه مقالات سومین سمینار بررسي 

مسائل خلیج فارس، تهران: انتشارات دفتر مطالعات سیاسي و بین المللي.
 ـ حافظ نیا، محمدرضا )1379(، مباني مطالعات سیاسي ـ اجتماعي، قم: انتشارات سازمان 

حوزه ها و مدارس علمیه خارج از کشور.
 ـ حافظ نیا، محمدرضا )1384(، نقش استراتژیک تنگه هرمز و خلیج فارس، چاپ چهارم، 

تهران: انتشارات سمت.
 ـ حافظ نیا، محمدرضا )1385(، اصول و مباني ژئوپولیتیک، مشهد: انتشارات پاپلي.

 ـ حافظ نیا، محمدرضا و مراد کاویاني راد )1383(، افق هاي جدید در جغرافیاي سیاسي، 
تهران:  انتشارات سمت.

 ـ حافظ نیا، محمدضا )1387(، »مناطق ژئوپولیتیکي پیرامون ایران«، جزوه کلاسي دوره 
دکتري جغرافیاي سیاسي، دانشگاه تربیت مدرس.

 ـ حیدري، احمد )1378(، »اتحادیه منطقه اي خلیج فارس، موانع و مشکلات شکل گیري«، 
ماهنامه اصلاعات سیاسي ـ اقتصادي، شماره 146 ـ 145.

 ـ دیوید اي. لیک و پاتریک ام. مورگان )1381(، نظم هاي منطقه اي امنیت سازي در جهان 
نوین، ترجمه سید جلال دهقاني فیروزآبادي، تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردي.

فصلنامه تخصصي علوم  منطقه«،  امنیت  و  »ایران هسته اي   ،)1386( امیر   ـ ساجدي، 



ستان 1391
ت /  سال پنجم / شماره هفدهم  - زم

شی آفاق امنی
فصلنامه علمی- پژوه

32

سیاسي و روابط بین الملل، پیش شماره چهارم، پاییز.
مقالات  مجموعه  فارس«،  خلیج  امنیت  براي  طرح  »کدام   ،)1383( حسین  صادقي،   ـ 

چهاردهمین همایش خلیج فارس، تهران: انتشارات وزارت امور خارجه.
 ـ عزتي، عزت اله و ناصر اقبالي )1388(، »به سوي نظام امنیتي جدید در خلیج فارس«، 
مجموعه مقالات همایش ملي جایگاه خلیج فارس در تحولات استراتژیک جهان، دانشگاه آزاد 

اسلامي واحد گرمسار، چاپ اول، تهران: مؤسسه جغرافیایي و کارتوگرافي گیتاشناسي.
در  خاورمیانه  و  فارس  خلیج  منطقه  جایگاه  و  »نقش   ،)1383( سهراب  عسکري،   ـ 
و ششم،  پنجم  اقتصادي، س 19، شماره  ماهنامه اطلاعات سیاسي ـ  انرژي«،  ژئوپولیتیک 

بهمن و اسفند.
 ـ فون لو هازن، یوردیس )1375(، »جنگ خلیج فارس جنگ بر ضد اروپا« ترجمه شهروز 

رستگار، اطلاعات سیاسي اقتصادي، ش 108، شهریور.
 ـ کمب، جعفري و هارکاوي، رابرت )1383(، جغرافیاي استراتژیک خاورمیانه، ترجمه 

سید مهدي حسیني متین، تهران: انتشارات پژوهشکده مطالعات راهبردي.
 ـ متقي، ابراهیم )1378(، »تأثیر نظام هاي تابع بین المللي بر سیاست خارجي و الگوي 

مداخله گري قدرت هاي بزرگ«، فصلنامه راهبرد، ش 17.
 ـ مجتهدزاده، پیروز )1377(، »اتحاد منطقه اي در خلیج فارس، روند تلاش هاي گذشته و 

چشم اندازهاي آینده«، مجله سیاست خارجي، س 12، ش 3، پاییز.
 ـ مجتهدزاده، پیروز )1381(، جغرافیاي سیاسي و سیاست جغرافیایي، تهران: انتشارات 

سمت.
  ـ مهتدي، محمدعلي )1386(، »خلیج فارس دریاي صلح و توسعه مشترک«، روزنامه جام 

جم، س 8، ش 2039، 13 تیر.

منابع لاتین
- Boyer, Peter J. (2001), “The Worrier, Newest Gingrich Returns”, 

New Yorker, 26 Nov.
- Buzan & Wiver (2003), “Regions and Powers International 

Structure”, Review of International Stuedies, Vol. 22. No. 1.
- Cox, M. David & Mathias Koeng, Archiubgi, Held “American 

Power in the 21st Century”, Cambridgi (eds): Policy Press, 2004.



33

و...
ی 

فو
 ص

یی
یح

د 
سی

ز/ 
سا

گرا
 وا

ا و
گر

هم
ي 

ها
رو

 نی
ري

دا
پای

 نا
تو

پر
در 

س 
فار

ج 
خلی

ي 
یك

لیت
پو

ژئو
ه 

طق
من

در 
ار 

ید
 پا

ت
منی

ا

- Hoagland, Jim (2005), The Gulf States and Regional Order, London: 
Demos.

- Maceyko, Jennifer (2005), The Future of Persian Gulf Security: 
Alternative for the 21st Century, Washington D.C: The Standly 
Foundation Press.

- Thompson, Mark & Michael Duffy (2003), Is the Aemy Stretched 
too Thin”, Timer, 1 Sep.

- www. Leader. IR = bayanat, 3023.1/1/1386.


